do relatório preliminar. 

Assim, nos termos do n.º 4 do artigo 148.º do CCP, cabe à Câmara Municipal: 

1. Adjudicar: 

- Lote 1 - A proposta apresentada pelo concorrente “Man Truck & Bus Portugal, Sociedade 

Unipessoal, Lda.”, pelo preço contratual de 145.950,00 € (cento e quarenta e cinco mil 

novecentos e cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor; 

- Lote 2 – A proposta apresentada pelo concorrente “Man Truck & Bus Portugal, Sociedade 

Unipessoal, Lda.”, pelo preço contratual de 198.900,00 € (cento e noventa e oito mil e novecentos 

euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor; 

- Lote 3 - A proposta apresentada pelo concorrente “Basrio – Metalomecânica e Equipamentos 

Rodoviários S.A.”, pelo preço contratual de 131.800,00 € (cento e trinta e um mil e oitocentos 

euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.» (Doc.916 NIPG 23050/19) -------------------------  

9) Aquisição de serviços de Seguros - Pelouro da Administração Geral: ----------------------------  
Deliberação n.º 1530/2019: Deliberado aprovar a proposta do senhor Presidente da Câmara, que

[...]

Em 11 de dezembro de 2019, o júri, elaborou o relatório final, e decidiu manter o teor e conclusões 

do relatório preliminar. 

Assim, nos termos do n.º 4 do artigo 148.º do CCP, cabe à Câmara Municipal: 

1. Adjudicar: 

- A proposta apresentada pelo concorrente “Caravela – Companhia de Seguros, S.A.”, pelo preço 

contratual de 189.870,76 € (cento e oitenta e nove mil oitocentos e setenta euros e setenta e seis 

cêntimos), isento de IVA, nos termos do n.º 28 do artigo 9.º do Código do Imposto sobre o Valor 

Acrescentado; 

Cabe, ainda, à Câmara Municipal, nos termos do n.º 1 do artigo 98.º do CCP: 

2. Aprovar a minuta do contrato: